1

RUA WERNER CARLOS GALLE, 265  SETOR C –

FONE:(66) 3529 1119-1066 Email – camara@querencia.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CNPJ: 03 892 042/0001-72

MOÇÃO DE APLAUSOS

                A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Querência, Estado

de Mato Grosso, no uso das atribuições legais, apresenta na Sessão Ordinária de

03 de julho de 2017, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, por autoria do vereador,

Telmo A. Brito, aos fundadores; ALCIDES DE ÁVILA, ARNILDO HARDTKE,

ANTÔNIO PAULETTO, DÉRCIO MEINERZ, DEOMAR HERMANN, DENIR PERIN,

ERNO HÉLIO SCHNEIDER, EDEMAR FONTANA, IRIO GUISOLPHI, ITELVINO

TREVISSOL, JOSÉ DAMBROS, LAURINDO BINOTTO, MÁRIO EIDT, MILTON

EICHOLZ, PEDRO KUBISZESKI, REINALDO BECKER, ROBERTO BASSO, ROMEU EDIO

SCHNEIDER, ROMEU HOLZ, URBANO BOESING e VALTER RADER, do Centro de

Tradições Gaúchas de Querência – CTG, em 21 de julho de 1987.

                Pelo exposto, apresento a presente MOÇÃO.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Querência – MT, 28 de junho de 2017.

Telmo Alves de Brito
VEREADOR

2

RUA WERNER CARLOS GALLE, 265  SETOR C –

FONE:(66) 3529 1119-1066 Email – camara@querencia.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA

CNPJ: 03 892 042/0001-72

JUSTIFICATIVA;

           Os Centros de Tradições Gaúchas (CTGs) são sociedades civis sem fins

lucrativos, que buscam divulgar as tradições e o folclore da cultura gaúcha tal

como foi codificada e registrada por folcloristas reconhecidos pelo movimento.

São entidades tradicionalistas que cultivam a cultura e os costumes do Estado do

Rio Grande do Sul no Brasil através de atividades associativas e recreativas,

guiadas pelos mesmos princípios e normas de ação. O lema criado no primeiro

CTG, em 1948, permanece cultuado, ainda hoje. Aqui no município de Querência

o Centro de Tradições Gaúchas, foi fundado em 21 de julho de 1987, por um

grupo de 21 famílias, que aqui residem e a partir disso esse movimento tem

crescido muito e contribuído com a evolução da vida cidadã querenciana.

Telmo Alves de Brito
VEREADOR

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Querência – MT, 28 de junho de 2017.